Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

     Solicito à secretaria competente em caráter
de urgência, informações quanto a Unidade de
Saúde da Família Narbal de Paula Coutinho,

localizada no bairro Setiba em Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

Tenho observado e presenciado, juntamente com outros moradores e usuários do bairro,

uma série de problemas que têm comprometido seriamente a qualidade e a eficácia do

atendimento prestado na Unidade de Saúde da Família Narbal de Paula Coutinho -

Setiba. As principais questões que nos preocupam são:

● Falta de Funcionários: Há uma percepção generalizada de que a equipe de

profissionais é insuficiente para atender à demanda da população, resultando em

sobrecarga dos servidores e longos tempos de espera para os pacientes.

● Estoque de Medicamentos: Constantemente, verificamos a falta de medicamentos

essenciais, o que obriga os pacientes a buscar por conta própria remédios que

deveriam ser fornecidos pela unidade, comprometendo a continuidade de

tratamentos.

● Atendimento Precário: O conjunto dos problemas acima mencionados tem gerado

um atendimento considerado precário, com dificuldades no agendamento, consultas

rápidas e sem a devida atenção, além da demora no acesso a procedimentos e

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

especialidades.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações e providências:

1. Um plano de ação detalhado para a recomposição do quadro de funcionários da

unidade, com prazos e metas estabelecidas.

2. Esclarecimentos sobre a situação atual do estoque de medicamentos, incluindo

informações sobre os motivos das faltas recorrentes e as medidas que estão sendo

tomadas para regularizar o abastecimento.

3. As providências que serão adotadas para a melhoria geral do atendimento,

incluindo otimização dos processos de agendamento e garantia de um atendimento

mais humanizado e eficaz. Além disso, detalhamento sobre as reformas solicitadas

- através de ofícios vindos desta vereadora, e entendidas como necessárias no

Posto de Saúde.

Acredito que a transparência e a tomada de medidas efetivas são cruciais para garantir o

direito à saúde de qualidade para todos os cidadãos.

Aguardo um retorno com as informações solicitadas e as providências a serem tomadas

no prazo legal.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2025

Rosana Pinheiro

Vereadora
Primeira Secretária da Mesa

Presidente da Comissão de Redação e Justiça
Presidente da Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos da Mulher

Procuradora da Mulher na Câmara Municipal
Relatora da Comissão de Educação e Cultura
Membro da Comissão de Esporte e Turismo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-28T14:05:00-0300